市政記者クラブ加盟社 各位

３月開催イベントの情報提供について
令和４年３月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<３月イベント表>

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

１月20日（木）～３月中旬
5：00～日没まで

岩洞湖氷上ワカサギ釣り 岩洞湖

本州一の厳寒地・玉山区の岩洞湖では、毎年シーズンになるとワカサギ釣りを
楽しむ人々で賑わう。子供から大人まで楽しむ事ができ、釣ったワカサギは小
麦粉をまぶして揚げ、塩をふってその場で食べるのがおすすめ。
*ワカサギ釣りを楽しむには遊漁券の購入が必要です。
[遊漁券（1日券）] 高校生～74歳まで：600円　中学生・75歳以上・身体の不自
由な方：300円　小学生以下：無料

岩洞湖漁業協同組合
岩洞湖レストハウス

019-681-5678
019-681-5039

２月９日（水）～３月６日
（日）10：00～16：00

南昌荘のひなまつり 南昌荘
江戸や明治、大正時代から受け継がれてきた古雛や手づくりの雛、まゆ雛やこ
けし雛など、表情豊かな人形が並びます。
※期間中の月、火は休館。但し2月28日（月）3月1日（火）は開館いたします。

南昌荘 019-604-6633

２月26日（土）～６月19日
（日）

収蔵資料展「中井汲泉の世
界」・同時開催「もりおかの
ひな人形」

盛岡市先人記念館
（2階企画展示コーナー）

令和4年(2022)に生誕130年を迎える中井汲泉のほのぼのとした画風が魅力
の染絵や方言絵葉書などを展示します。
また、毎年恒例となっている「もりおかのひな人形」では、市内老舗商家から寄
贈いただいたひな人形の展示を１階季節展示・油絵展示コーナーにおいて開
催いたします。
※同時開催「もりおかのひな人形」は、令和4年２月26日～4月24日の期間の
展示となります。
一般：300円・高校生200円・小中学生100円

盛岡先人記念館 019-659-3338

新型コロナウイルス感染
症の流行により開催中止
３月５日（土）
8：30～11：50

第26回盛岡市スポーツ・レ
クリエーション祭

盛岡体育館
生涯にわたり楽しめるスポーツ・レクリエーションライフの実現のため，市民が
気軽に参加し，スポーツ・レクリエーションを通じ相互の交流を深めることで，生
涯スポーツの一層の推進を図るため，ボッチャの大会を開催します。

盛岡市スポーツ推進課 019-603-8013

３月５日（土）～３月21日
（月・祝）
9：30～18：00
（入館は17：30まで）

アートフェスタいわて2021
―岩手芸術祭受賞作品・推
薦作家展+岩手県美術選奨
受賞者作品展―

岩手県立美術館

2021年秋の岩手芸術祭美術展の受賞作品など約100点を展示。併せて令和
元年度岩手県美術選奨受賞者の作品もご覧ください。
一般： 前売500円（当日600円）、高校生・学生： 前売300円（当日350円）、小
学生・中学生： 前売150円（当日200円）
＊当日券の販売は当館のみです。

岩手県立美術館 019-658-1711

３月５日（土）～５月８日
（日）
9：30～16：30
（入館は16：00まで）

金田一家収蔵資料展
-金田一勝定を中心に-

岩手県立博物館

金田一家は金田一京助の伯父であり盛岡銀行（現在の岩手銀行赤レンガ
館）、岩手軽便鉄道などの創業に関わった金田一勝定を輩出した名家です。金
田一勝定関連の資料を中心に博物館活動の根幹である資料収集・調査研究
の成果を幅広く公表します。

岩手県立博物館 019-661-2831

３月６日（日）～３月12日
（土）
17：00～22：00

開運橋ライトアップ 開運橋（盛岡市） ３月６日～12日は世界緑内障週間によるグリーンライトアップを実施します。 盛岡市観光課 019-626-7539

３月11日(金）
祈りの灯火2022
-心をつなぎ　命をまもる-

・盛岡城跡公園（もりおか
歴史文化館前広場）
・中津川河川敷（中の橋付
近）
・東大通商業振興会各店
・県営南青山アパート森の
テラス

「祈りの灯火2022」は盛岡広域首長懇談会（盛岡市、八幡平市、滝沢市、雫石
町、葛巻町、岩手町、紫波町、矢巾町、８市町の首長）により開催される東日本
大震災11周年行事として、被災地の復興と犠牲者の鎮魂を祈ることを目的に
行われます。

祈りの灯火実行委員会 090-2973-4035

３月11日(金）～17日（木） 盛岡の伝統工芸品展2022 伝統工芸青山スクエア
都内の伝統工芸品展示施設である青山スクエアにて，盛岡の伝統工芸品を紹
介するイベントを実施。伝統工芸品事業者の商品力の向上，販路開拓を図り，
市内ものづくり産業の振興を図る。

盛岡手づくり村 019-689-2201

３月12日（土）
第28回（2022）さけの赤ちゃ
ん放流会

中津川上の橋下流
春の放流会のために、市内10カ所の水槽で「さけの赤ちゃん」を育てていま
す。自らの手で放った稚魚が、数年後に親鮭に育ち、太平洋から帰ってきま
す。どなたでもご参加いただけます。

本町振興会
（カメラのキクヤ）

019-623-8281

※この情報は，2/25現在の内容です。新型コロナウイルス感染症の影響により，現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり，内容が変更になる可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は，各問い合わせ先にご確認ください。）

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和４年２月28日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：小野 優希

TEL： 019-626-7539